Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______/ 2021.

CONCEDE PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

         Art. 1º. Fica Concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Márcia Carla da Silva Santos, pelos relevantes serviços prestados a este Município,

conforme Lei Municipal Nº 3.657 de 14/04/2013.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

           Aracruz/ES, 24 de agosto de 2021.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA - REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Márcia Carla da Silva Santos, filha de Manoel Vieira dos Santos e Creuza Rodrigues da Silva

(in memoriam), nasceu em 08 de abril de 1977 no Rio de Janeiro, há 30 anos moradora do

bairro Segatto em Aracruz/ES.

Mãe de dois filhos, Pedro Victor da Silva Costa Santos e Anna Victória da Silva Costa Santos,

professora de educação especial e inclusiva, funcionária pública municipal efetiva. Formada em

magistério, com licenciatura em pedagogia e pós em educação especial e inclusiva, e

psicopedagogia e neurociência.

Presidente da Associação de Moradores do Bairro Segatto, católica, pertencente ao grupo da

Caridade da Igreja do bairro onde reside, também participa do conselho de escolas como

representante de pais e Conselho Municipal de Educação.

“Penso que é importante participar ativamente de todas as ações de nosso bairro e cidade,

pois pra querer mudar o mundo, precisamos começar por nós mesmos. E acredito na força da

mulher que faz a diferença em nosso meio”.

De tal forma, reconhecendo o brilhante trabalho da Srª Márcia Carla da Silva Santos, venho

pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido a distinção honorífica “Prêmio Destaque

Mulheres Aracruzenses”.

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO

VEREADORA – REPUBLICANOS

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

http://www.cma.es.gov.br/